
D.D.S. n.  1393 S19/TUR  del 16.06.2021 

 

1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO DI  TRAPANI 
Piazza Umberto I, n. 15 

   
Oggetto: Risoluzione convenzione della procedura aperta centralizzata per l’affidamento triennale dei 

servizi di pulizia e servizi accessori - RTI “Euro & Promos FM S.p.A. – Miorelli Service S.p.A.” -  
 (numero gara ANAC 6756289 – Lotto 3 - CIG Master 7094595500 – CIG Derivato Z23275BF2A). 
 Disimpegno somme 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10, recante tra l’altro norme sulla dirigenza e sui rapporti 
di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTA la Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della 
Sicilia e norme finanziarie urgenti”; 

 VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale” e successive 
modifiche; 

 VISTO il D.P.R.  n. 12 del 27 giugno 2019 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della L.R. n. 19/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
Regionali ai sensi dell’art.13, comma3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del D.P.R. 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

 VISTA il D.D.G. n. 2218 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto Dott. Baldassare 
Gucciardi l’incarico di Dirigente Responsabile di questo Servizio, con decorrenza dal 01.08.2019; 

 VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

 VISTO il D.A.S. n. 1456 del 19.07.2018 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione 
Sicilia (C.U.C.), a seguito procedura aperta centralizzata (numero gara ANAC 6756289), ha aggiudicato 
l’affidamento triennale dei servizi di pulizia e servizi accessori per gli Enti, Amministrazioni e 
Dipartimenti della Regione Siciliana e, in particolare, il Lotto 3 che interessa questo ufficio al R.T.I. 
costituito dalle ditte Euro&Promos FM S.p.A. di Udine (mandataria) e Miorelli Service S.p.A. di Mori 
(TN) (mandante ed esecutrice); 

 VISTO il D.D.A. n. 310 del 08.03.2019 con il quale l'Area 1 “Affari Generali” ha assegnato ai Servizi 
Turistici le risorse finanziarie necessarie a coprire il costo triennale del servizio, derivante dall'offerta 
economica del RTI aggiudicatario; 

 VISTO il D.D.S. n. 318 del 11.03.2019 (registrato alla Ragioneria al n. 356  del 03.04.2019) con il quale è 
stato approvato il Contratto attuativo sottoscritto da questo ufficio in data 06.03.2019 con il predetto 



D.D.S. n.  1393 S19/TUR  del 16.06.2021 

 

2 
 

R.T.I. per l’affidamento del servizio di pulizia e servizi accessori con validità  dal 11.03.2019 al 
21.10.2021 e con il quale è stata altresì impegnata la somma poliennale complessiva di euro 13.369,24 
ripartita nei tre esercizi finanziari di riferimento, a valere sul capitolo 472522 “Spese per 
l’acquisizione dei servizi necessari al funzionamento degli SS.TT.RR.” – codice V livello – 
U.1.03.02.13.002 ; 

 VISTO il D.D. n. 66 del 17.05.2021 della C.U.C. trasmesso con nota prot. n. 2277 del 18.05.2021, con il 
quale preso atto (art. 2) dell'avvenuta risoluzione, ai sensi dell'art. 1456 c.c., di tutte le Convenzioni 
dalla stessa sottoscritte con Euro&Promos FM S.p.A. , nonché, per conseguente effetto caducatorio, 
della risoluzione di tutti i contratti attuativi stipulati in esecuzione delle predette Convenzioni, ha 
disposto (art.3) la revoca dell'aggiudicazione precedente afferente il Lotto 3 della procedura in 
argomento e la nuova aggiudicazione alla ditta che segue in graduatoria;  

 VISTA la nota prot. n. 149247 / Area 1 del 25.05.2021, con la quale il Dirigente generale del 
Dipartimento ha invitato gli uffici interessati a sospendere i contratti attuativi di cui trattasi, secondo 
quanto specificato dalla CUC; 

 VISTA la nota prot. n. 181947 del 31.05.2021 con la quale questo Ufficio, in ossequio alle disposizioni, 
ha comunicato alla ditta Euro&Promos FM S.p.A di dovere risolvere il contratto attuativo in essere, 
approvato con D.D. n. 318/2019, fatte salve ulteriori intervenute disposizioni, invitando la ditta stessa 
a interrompere le prestazioni lavorative finora svolte;  

 VISTA la nota prot. n. 160720 / Area 1 del 27.05.2021, con la quale il Dirigente generale del 
Dipartimento ha invitato gli uffici interessati a provvedere al disimpegno delle somme rimaste 
inutilizzate da destinare ai nuovi obblighi contrattuali; 

 ACCERTATO che a valere sull'impegno di spesa di euro 4.123,03 assunto sul capitolo 472522 con il 
citato D.D.S. n. 318/2019, sono stati già liquidati per l’esercizio finanziario 2021 euro 2.127,40 per il 
servizio di pulizia effettuato da gennaio a maggio 2021, mentre resta disponibile la somma di euro 
1.995,63; 

 RITENUTO di dovere procedere al disimpegno della predetta somma, resasi disponibile per effetto 
della risoluzione del contratto con il R.T.I. costituito dalle ditte Euro&Promos FM S.p.A. e Miorelli 
Service S.p.A.  

D E C R E T A  

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 ART. 1 – PRENDERE ATTO dell'avvenuta risoluzione di tutte le Convenzioni sottoscritte dalla Centrale 
Unica di Committenza della Regione Sicilia (C.U.C.) con la ditta Euro&Promos FM S.p.A. tra cui quella 
afferente al Lotto 3 della gara ANAC 6756289 e, per conseguente effetto caducatorio, della risoluzione 
del contratto attuativo approvato da questo Ufficio con D.D.S. n. 318 del 11.03.2019, relativo al servizio 
di pulizia e servizi accessori, per il periodo 11.03.2019 – 21.10.2021, stipulato con il R.T.I costituito dalle 
ditte Euro&Promos FM S.p.A (P.IVA 02458660301) e Miorelli Service S.p.A. (P.IVA 00505590224).  

 ART. 2 – DISIMPEGNARE la somma di euro 1.995,63  a valere sull'impegno di spesa di euro 4.123,03 
assunto sul capitolo 472522 con il citato D.D.S. n. 318/2019 sul capitolo 472522 del bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 - quale risultanza contabile resasi disponibile per 
effetto della risoluzione del contratto di cui all'art. 1 a far data dal 01.06.2021. 



D.D.S. n.  1393 S19/TUR  del 16.06.2021 

 

3 
 

 ART. 3 - TRASMETTERE il presente Decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, 
Sport e Spettacolo per il visto di competenza, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15.09.2020. 

 
 ART. 4 - PUBBLICARE il presente decreto , ai sensi della LR 12/08/2014 n. 21 art.68, sul sito del 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 
               
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.  
                     
            F.to 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Baldassare Gucciardi 


